#### LIBRO. IIII. EPISTOLA. II.

Graues vi  
Graues viros & ſemel ſuper petram robustam, ſolida ii.  
Bb iiiij

stabilitate fundatos, non dico aura leui: sed nec vento, nec turbine cōmotueri, ne anim' dubi' & incert' varijs opinionib⁹ bus, velut quibusdā ventorū incurvantū flariib⁹, frequenter agitetur à p̄posito stio quā leuitatis rēphēsione mutetur.

## CLIB. III. EPISTOLARVM. EPISTOLA. XVI.

Nemo adhuc importuno tempore acerba poma decerp̄at. Nemo suā nauē quassatā & perforatā fluītib⁹, priusquā diligenter eā refecserit, in altum denuo cōmitat. Nemo tunicam scissam accipere & indicare potest, nisi eam ab artifice perito sartam viderit, & fullone curatam reperit.

Nec ad communicacionem venire quis potest nisi prius illi à pastore manus fuerit imposta.

## CLIB. IV. EPISTOLA. II.

Operari tu putas rusticum posse, si dixcris: Agrū peritia omni rusticitatē exerce, culturis diligenter insiste, sed nullam mesē metes, nullam vindemiam promes, nullos olineti tui fructus capies, nulla de arboribus poma decerp̄es? Velsi cui demum vsum nautium suadens dicas. Materialē de excel lentibus sylvis mercare frater, catenam praualidis, & electis roboribus intexe clavo, funib⁹, velis, ut fabricetur atque armetur nauis, operare, sed cum hoc feceris, fructum de actib⁹ eius, & cur sibus non videbis? Ita si tollas p̄cēnitiam, quis non statim pereat? qui non ipsa desperatione deficiat.

## CLIB. EPISTOLARVM. IIII. EPISTOLA. VII.

Sicut scorpij & serpentes, qui in siccō praualent, in aquā precipitati, praualetere non possunt, aut sua venena retinere. Sic & spiritus nequam qui scorpij & serpentes appellantur, & tamē per nos data à domino potestate calcati, permanere ultra non possunt in hominum corpore, in quo baptizato & sanctificato incipit spiritus sanctus habitare. Hoc denique & rebus ipsis experimur, ut necessitate virgente in agitudine baptizati, & gratiam consecuti carent in mundo, quo antea mouebantur, & laudabiles in ecclesia vivant.

Dies. Si dies omnibus æqualiter nascitur, si sol super omnes æquali & pari luce diffunditur, quāto magis C̄H R I S T Y S sol & dies verus in ecclesia sua, lumen vita ēterne, pari æqualitate largitur? Cuius æqualitatis sacramentum videmus in Exodo et celebratū, cū de celo māna defluat, & futuronū

Sol.

præfiguratione, alimento panis celestis, cibum C̄H R I S T I venientis ostenderet. Illic enim sine discrimine sexus vel ætatis, gomor à singulis æqualiter colligebatur. Vnde apparet, C̄H R I S T I indulgentiam & coelestem gratiā postmodū secuturā, æqualiter omnibus diuidi, sine sexus varietate, si ne annorum discrimine, sine acceptione personæ, super omnem Dei populum spiritualis gratiam munericis infundi. Pla ne eadē gratia spiritualis, quæ æqualiter in baptismō à credentibus sumitur in coniugatione atq; actu nostro postmodū vel minoratu vel augetur, ut in euāgelio semen æqualiter seminatur, sed pro varietate terra aliud absimilitur, aliud in multiformem copiā, vel tricesimi, vel quadragesimi, vel centesimi numeri, fructu exuberante cumulatur.

## CLIB. EPISTOLA AD MAXIMVM.

Quod si aliquis in illo mouetur, quod quidā agri baptizā Spiritus im tur, spiritibus adhuc immūdi tetatur, sciat diaboli nequitia mundi. pertinacē vñq; ad aquā salutare valere: in baptismō vero omne nequitia sua virus amittere. Quod exemplū cernimus in regē Pharaone, qui diu reluctat, ac in perfidia sua demonstratus, tam diu resistere potuit, & perualere, donec ad aquā veniret: quod cū venisset, & vietus est & extinctus.

## CLIB. TRACTATV SECUND O de habitu virginum.

Si hausto poculo moreretur ille qui biberat, venenum scires esse, quod ille poterat. Si accepto cibo, qui accepérat Poculū interficeret, scires esse lethale, quod acceptum potuit occidere, nenosum, nec ederes inde nec biberes, num interficeret alios ante cōspiceres? Nunc quāta ignoratiā veri est animi, quāta animi dementia, id velle quod & nocuerit semper, & noceat, & putare quod inde ipse non percas, vñ alios perisse cognoscas.

## CLIB. E M.

Si quis pinguibus artifex vultum alicuius & speciem, & corporis qualitatem æmulo colore signasset, & signato iam artifex consummatoq; simulachro manus alius afficeret, vt iam formata iam picta quasi peritior reformaret, grauis prioris artificis iniuria, & iusta indignatio videretur. Tute existimas impune latrū tam improba temeritatis audaciam, Del artificis offendam? Ut enim impudica circa homines & incesta fucis lenocinantibus non sis corruptis violatisq; quæ

CYPRIANI

Dei sunt peior adultera detineris.

TRACTATV. III. de simplicitate pralatorum.

Ecclesia vna est, quae in multitudine latius incremēto fecit  
Solis radij ditatis extēditur, quō solis radij multi, sed lumen vnum & ra-  
mi, mi arboris multi, sed robur vnu tenaci radice fundatū. Et cū  
de fonte uno riuī plurimi deflunt, numerositas licet diffusa  
videatur exundantibz copia largitate: vntas tunc seruat  
in origine. Auelle radiū tolis à corpore, divisionē lucis vni-  
tas non capit. Ab arbore frāge ramū, fructus germinare nō  
poterit. A fonte præcide riuī, p̄c̄c̄s arcet: Sic & ecclesia  
dñi luce perfusa, per orbē totū radios suos porrigit, vnu tū lu-  
mē est, quod vbiq; diffunditur, nec vntas corporis separa-  
tur, ramos suos in vniuersam terrā copia vberatatis extēdit,  
profluētes largiter riuos lati<sup>9</sup> expādit, vnu tū caput est & ori-  
go vna, & vna mater fecunditatis successib<sup>9</sup> copiosa. Illius fe-  
tu nascimur, illi<sup>9</sup> laetē nutritur, spū eius amur. Adultera-  
ri nō pōt spōl<sup>9</sup> C R I S T I, corrupta ē & pudica. Vnā do-  
mū nouit, vni<sup>9</sup> cubilibz sc̄ritatē casto pudore custodit. Hac  
nos Deo seruat, hæc filios regno, quos generauit, assignat.

Gratulandum cū lupi, bestiæ, de ecclesia separantur, ne  
columbas, ne oues c R I S T I saia sua & venenata cōta-  
gione prædetur. Coharcere & cōiungi non potest amaritudo  
cū dulcedine, caligo cū lumine, pluvia cū serenitate, pu-  
gna cū pace, cū fecunditate sterilitas, cū fontibus siccitas, cū  
tranquillitate tēp̄itas. Nemo putet bonos posse de ecclesia  
discedere. Triticū nō rapit vetus, nec arborē solida radice  
fundata procella subuertit. Inanes paleæ tēp̄estate iadā-  
tur: inualidæ arbores, turbinis incurssione evertuntur.

Diabolus dicitur serpens, quia cū latenter obrepit, cū  
per pacis imaginē fallens occultis accessibus serpit (vnde  
nomen serpētus accepit) ea est eius astutia, ea est circumne-  
niendi hominis cæca & latebrosa fallacia, vt afferere videa-  
tur noctem pro die, venenū pro salute, desperationem sub  
obtentu spei, pcfidiam sub p̄textu fidei. Antichristū sub vo-  
cabulo c R I S T I vnu verisimilia mētūt, veritatē sub-  
tilitate fruſtrētur. Nam transfigurat se in angelum lucis.

Vnitas. Scindi vntas nō pōt, nec corp<sup>9</sup> vnu, diffidio cōpagini se  
parari, diuulsis laceratiōe vſcerib<sup>9</sup> fruſtra discerp̄i. Quic-

SIMILIA.

198

quid à matrice discesserit, seorsum vntere & spirare non po-  
terit, substantiam salutis amittit.

Corruptores euangeli, atque interpres extrema po-  
nunt, & superiota p̄tērēt, partim immemores, & partim  
subdole corrūptentes. Ut ipsi ab ecclesia scissi sunt: Ita ca-  
pitiū vnius sententiam scindunt.

TRACTATV PRIMO contra Demetrianum.

In agro, inter cultas & fertiles segetes loliti & auena do-  
minatur: Ita iusti cum impijs, mali cum bonis. Loliū.  
Mali.

CE R M O N E. IIII. de immortalitate.

Carnis incōmoda sunt nobis cōmunita cū humano ḡtie.  
Sic cū flati sterili, terza ieiuna est, neminē fames separat: sic  
cū incursione hostilis civitas aliqua possessa est, q̄d simul ca-  
pituas vastat. Et q̄d imbræ nubila serena lōga suspēdūt, captiuitas.  
omnibus siccitas vna est. Et cū nauem scopulosa saxa con-  
fringunt, nauigantibus sine exceptione commune periculū. Siccitas  
est. Et oculorū dolor, & impetus febrium: & omniū vale Periculū.  
tudo membrorum cum ceteris nobis communis est.

Sitibi vir grauis & laudabilis aliquid polliccretur, habe-  
res vtiq; pollicēti fidē, nec te falli ac decipi ab eo crederes,  
quem stare in sermonib<sup>9</sup> atq; actibus sc̄fes: nūc D<sup>e</sup>s tecum  
loquitur, & tu mētēcredula perfidus fluētas? Deus tibi de-  
hoc mundo recedenti immortaliitatē pollicetur atq; aterni-  
Mente flu-  
tam: & tu dubitas? hoc est Deū omnino nō nosse, hoc est truans.  
Christū credentū magistrū peccato incredibilitatis offendere:  
re: hoc est in ecclesia constitūtū, fidē i domo fidei nō habere.